
K bodu rokovania č.  

 
 
 

      
   

Spišská Nová Ves,  9.7.2024 

 

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa 17.7.2023 
 

PREDMET:   
Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008, ktorým sa určuje trhový 
poriadok a podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach na území mesta Spišská Nová Ves 

 

Predkladá:       Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta 

Spracovali:      Ing. Peter Hamrák, vedúci oddelenia komunálneho servisu  

Prerokované:     

Podpisy:  

Návrh na uznesenie:  Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 

         

1. uznáša sa na 

Dodatku č. 3  k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008, ktorým sa určuje 
trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach na území mesta Spišská Nová Ves 
 

2. ukladá predkladateľovi 

a) vyvesiť vydané znenie  Dodatku č. 3  k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 
2/2008, ktorým sa určuje trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov a 
poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Spišská Nová 
Ves na úradnej tabuli mesta najmenej na 15 dní 

 

Z: Ing. Peter Hamrák, vedúci oddelenia komunálneho servisu 

T:  17.7.2024 
 

b) zverejniť vydané znenie Dodatku č. 3  k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 

2/2008, ktorým sa určuje trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Spišská Nová 

Ves na webovom sídle mesta 

 

Z: Ing. Peter Hamrák, vedúci oddelenia komunálneho servisu 

T: 17.7.2024 



K bodu rokovania č.  

 
Dôvodová správa: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 25. 9. 2008 schválilo Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 2/2008, ktorým sa určuje trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Spišská Nová Ves.  

V roku 2009 bol schválený Dodatok č. 1, ktorý nadobudol účinnosť 1.1.2010 (zosúladil 

sadzobník miestnych daní a poplatkov so VZN o miestnych daniach). 

V roku 2011 bol trhový poriadok Dodatkom č. 2 doplnený o „burzu starožitnosti“ vrátane 

stanovenia výšky miestnej dane.  

Z dôvodu narastajúcich cien energií, služieb, miezd, ako aj poplatku za komunálny odpad, 

ktoré každoročne zvyšujú výdavkovú časť v rozpočte správy trhoviska, je potrebné tieto 

navýšenia premietnuť do zvýšenia cien za prenájom predajných miest.   

Predložený návrh dodatku  rieši  zvýšenie sadzobníka miestnej dane na trhovisku vo výške cca 

50 %,  nakoľko tieto sadzby neboli navýšené od roku 2010 (2011). 

 

 
Vypracoval: Ing. Peter Hamrák 



K bodu rokovania č.  

 
Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008, 

ktorým sa určuje trhový poriadok a podmienky predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach  na 

území mesta Spišská Nová Ves 

 
 

 

 Mesto Spišská Nová Ves podľa § 4 ods. 3 písm. i), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a  podľa § 5 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach a o zmene a doplnení zákona číslo 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva   

 

Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008, ktorým sa určuje trhový 

poriadok a podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach  na 

území mesta Spišská Nová Ves 

 

  

 

Úvodné ustanovenia 

§ 1 

Predmet dodatku 

 

  Tento dodatok mení Všeobecne záväzné nariadenia mesta Spišská Nová Ves č. 2/2008, 

ktorým sa určuje trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach na území mesta Spišská Nová Ves v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2 

(ďalej len „VZN“). 

 

 

 

§ 2 

Základné ustanovenia  

 

 V § 26 ods. 2 písm. a) Miestne dane a poplatky sa mení sadzobník miestnych daní 

a poplatkov nasledovne: 

 „ a) Miestne dane a poplatky na trhoviskách vyberá správca trhoviska a sú nasledovné 

   - za stôl na jeden deň 5,00 €, 

   - za predajné miesto do 5 m
2
/1 deň 5,00 €, 

   - za predajné miesto od 5 do 10 m
2
/1 deň 10,00 €, 

   - za predajné miesto do 1 m
2
/1 deň,  

    na mieste vyhradenom na drobný predaj rastlinných výrobkov 

    z vlastnej poľnohospodárskej výroby 1,00 €, 

   - za predajne miesto na burze starožitností (príležitostnom trhu)  3,00 €. “ 

 



K bodu rokovania č.  

 

Záverečné ustanovenia 

§ 3 

Účinnosť dodatku 

 
  1. Návrh Dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008, ktorým sa určuje 

trhový poriadok a podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na 

území mesta Spišská Nová Ves bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a internetovej 

stránke mesta Spišská Nová Ves od 1. 7. 2024. 

 

 2.  Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto dodatku č. 3 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2008 na zasadnutí dňa ............... 2024, pod č. ......../2024; 

Dodatok č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 2/2008 bol vyhlásený vyvesením na 

úradnej tabuli dňa ............... 2024 a nadobúda účinnosť dňom ............... 2024. 

 

 

 

 

 

 

      Ing. Pavol Bečarik    
      primátor mesta       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


